
 

RESOLUÇÃO SEI Nº 4197163/2019 - SAS.UAC

 

 

Joinville, 18 de julho de 2019.

Resolução nº. 019/2019 - COMDI.

Dispõe sobre o Plano de Aplicação – Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2020 do Fundo
Municipal dos Direitos do Idoso - FMDI

 

O Conselho Municipal dos Direitos do Idoso de Joinville - COMDI, no uso de suas atribuições
previstas pela Lei Federal nº. 10.741 de 1º de outubro de 2003 – Estatuto do idoso, e pela Lei
Municipal nº. 4.733, de 2 de abril de 2003, alterada pela Lei 6588, de 10 de dezembro de 2009 e,
ainda pela Lei 8026 de 2015;

Considerando o que preceitua o Art. 3º da Lei Municipal nº. 6.588/2009-Lei de criação do
Conselho Municipal dos Direitos do Idoso de Joinville – COMDI, ou seja, participar na elaboração
do plano plurianual, da lei de diretrizes orçamentárias e da proposta orçamentária anual e suas
eventuais alterações, zelando pela inclusão de ações voltadas à política de atendimento da
pessoa idosa, bem como participar do gerenciamento do Fundo Municipal dos Direitos do Idoso;

Considerando o inciso XVI do mesmo artigo estabelecendo, como uma das competências do
conselho, orientar, fiscalizar e avaliar a aplicação dos recursos orçamentários, bem como
acompanhar a elaboração e execução financeira do Fundo Municipal dos Direitos do Idoso,
conforme prevê o art. 8º, V, da Lei Federal nº 8.842/94;

Considerando que o Conselho Municipal dos Direitos do Idoso é órgão paritário com função
consultiva, deliberativa, controladora e fiscalizadora da política de defesa dos direitos do idoso no
âmbito do município; além de possuir atribuições de avaliar, acompanhar, fiscalizar ações em
relação ao Fundo Municipal do Idoso;

Considerando ainda o ofício 089/2019/SAS/UAF/ADE, enviado pela Secretaria de Assistência
Social; a análise e o parecer no que tange a LOA-Lei Orçamentária Anual de 2020 do Fundo
Municipal dos Direitos do Idoso- FMDI, apresentado em reunião ordinária deste Conselho,
realizada no dia 16 de julho de 2020.

 

RESOLVE:

Art. 1º – Fica aprovado o Plano de Aplicação para a Lei Orçamentária Anual – LOA do exercício
de 2020 do Fundo Municipal dos Direitos do Idoso - FMDI, referente as ações programadas pelo
COMDI quando da construção do PPA 2018/2021, que consubstancia o anexo I e II desta

Diário Oficial Eletrônico do Município de
Joinville nº 1230
Disponibilização: 19/07/2019
Publicação: 19/07/2019

Resolução SAS.UAC 4197163         SEI 19.0.101737-8 / pg. 1



resolução.

Art. 2º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando disposições
contrárias.

Joinville, 16 de julho de 2019.

 

Esta publicação possui como anexo o documento SEI n.º 4202187

 

Marcos Trapp

Presidente do COMDI

Documento assinado eletronicamente por Marcos Trapp, Usuário Externo, em
19/07/2019, às 10:27, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 4197163 e o código CRC D75DD6C9.

Rua Presidente Afonso Penna, 840 - Bairro Bucarein - CEP 89 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

19.0.101737-8
4197163v5

Resolução SAS.UAC 4197163         SEI 19.0.101737-8 / pg. 2



Anexo Plano de Aplicação LOA 2020 (4202187)         SEI 19.0.101737-8 / pg. 3



N
-

O ( D
(D

Q
3

Cn

1
3

N

1

Cn

C CD

2
3

o
U)
p

o
ów

(1)

N

0 ,

c)
Fu'
(n
T

(D

CCDD
CD'

n
Fu'
cn
Q-
CD

O)

Q
CD

-U
(D

Ó
N
U)
T
N

CD

((DD

íÚU)

7
o

LT

=3

0

w ((n íZ1
w m

T Q.
2

T

m
T >

o
--1

1
O
m

r
v
o CD
O = _

3 3
o o -n
T - n > > N N N N O

O

3

CD
o

a(5 )

CD
C>

ó

Ó

1

O O CO) 6O)
(D )
C )C O

Z
m

t f t V) A 699 -69 w

r
O

O A O N

ó
O

Q N W N O C31 A
O

O
O

o

O

O

O

Ó

ó

Ó

Ó

ó

CD
OC)

O

O
CDO

ó

Cb

Ó

ó

O

Ó

ó

N)

Ó
C)
ó

O

Ó
a
ó

Anexo Plano de Aplicação LOA 2020 (4202187)         SEI 19.0.101737-8 / pg. 4



e  Ó Ó  T
o  1 .  n

3
m̂ N  Q

ó °
0

m m
3

w

c õ ' - <
Ç

i
m

m

'

°
^ M

m O

,

3
0

3
N y

3 O j

w' 3 m 3 n ó v 4 p
H

d

s »

m ' w á
ád
v v

s d
d

o  .

m N m
, ¡ f i m

3

j  m y '

°m
S

N
N 3

3
m g

3

m

3

d
m

S d %
x &

' m
á 8

Nó
3

m é
ó M

á g
'

c m

n ° N Nm

á m= o

Ó 3
ar

$ m .

y" d ^
_ ê  m

p
v ó 8 á

á

p

ó

y°.ô

S$
o m ó á

o
3

Á _

¿  w
N
c
m

á ó , 3
3

- 3 0

3 m

ó S
N ó

, , t e r ; n

2 5

, ó

à

ó

ó
ó  o °

w w

.

$

m -
gg
3

omAw

e n n S
m

m
CD

Ó

õ

S

9õ?? y

N

m

`

°

S $ o

° n -m o v n
s y m .

$ m ó _ m N 3
= d' m ô 4

m
$ m n

e
ô

v v S 3 w

ú n
ó'm mX'

o MN Mm d 4

m N

ó

Á

m m
°83 3

m'
c ' m '
m

m

"C
3 ?

õm
ó n

çç
N $ 3

3  R m n m

Á
N

Á
3

4
N N

ÁÁ

n n

9

n

9

o
m

2 2 ó2 ó ó ó2
m
y>

o
N

m
N >

N

m

>
N

m
N

N

tn

C N N 111
r

8 Ó
8

Ó
p8

o

p

w w u w w w
T W

á
Gt

ó ó
W

g
W

N O O N O (D

o
N

ó ó ó O ó ó ó

O

oo o o o o S ó 1

ú m o
w w w w w w w w

' á
w W
i ° w

O
S

'. S
5 5 ? :

- 0 0 r5- 5 5 ° m  m

I

X 5. 3M r.
S H ° i

p 0 9c m

R1. 2.1. á d 3'm

'

à 2
q m

N bm
= óm m m AAà gm a q

Ã ó 7 0 .c - = v v õ r ó ;c.Ã
c , N m

^

áa 3
2S'm

soe 3
7 . m

Ns
3 O

N

w  m 1 N  m

°v v S ó 9 n

a-

w T

o

3

$ m ro  o

a

o w CC .N .
a  }  N  o  m " 8 T

o 2 . Z . OM
N  N8 ,0 0È ' .

o ó

© . c m o r m o o .

o
-mi

0 0 o
p  n  0 o O o

D

C) m

v_
o

O
O
D
D

Ó

4-
n
O

0

z T I N

c 0,$
M ->

O

m  Á

N y
0 m

O

0  n
( o  >

O
M

l o

m
m
( n
y

D

>  Q
m
Oiy
01>

m
r

D

ó m

v n
o >
D  y
A  O
> 0
2  0
M
O  N
m 0
O  O
m m
( o  -
m 0
< Z 1

>
O  D
y >

C _ m
O y
0 m
TD M

3 ó

Z

Dn m
0  >
c m
m D
mz
CA n
y

>

3  > ,
5 0
02 n  D
O y

cn
M

>3  3

y r
m D
C y

> m
M n

M

2

2n
C
O

° I ó

m ' t
C C
z z

0 0

C z
z z
n  n

r 1r

0 0
V) U )

w c

m m

-1 - 1

N Ì

0 0 o
O O 00

00
V U)
O O
1 I
T T

C
z
o
o
3

r -  z
z

0  D

M r> O
Q

r t n

>
.C) m

0 0
r - U)

> o
N
O O

Q
O

o

O

Anexo Plano de Aplicação LOA 2020 (4202187)         SEI 19.0.101737-8 / pg. 5



O

Dr e o

a

e
o

a

o

e
o
o

d p o T

mNm ° _ ° d n s
c m m w g i m m y 4 ,

n C
n .

v o
S m 3  n

? ü d
me `on

a

ó ç
p8 C

E C
ó m

$ m ° '  nm 3 a a
m,

H

^ p

° õ °

Q H
io mm

°

_ ç

Nmg
o d

m
m ° m C

3 -uu m m  ° C

'm
3  o

' 2  3
°  _  á C

,4

" 3

mN
á

wó H
é

c

m m

m r
Ó ó

O m

6

n c

b  p

c

.

m  m

Ó Ó

S 3

N 3 É °
8

`°
E

°

am o á,$

m n »

° ó N  ° ^

m - 3 3 ó
o  o

3
o n  ó m
m ë Z

o ó r A
a p

m

w ' ' 'c ' om
á

e°  y
m

ó
m  n
ú  N

3 n

ó g
m

ó c n

n

S
H 2

m
ó Ó1 ¿ 3

=

0

m

b  Ã

( nPn <3<

N

m m m

ó ó 3 ¿
ó

0

N

Ó

N

Á

N

Ó

N

3

p

o

n g s
O

o m
ï y
O y

m
mo y C)

Ó

ó

m

D m
L

y

;m
V

m

D
y

o m m
r

r

A c+
T W

w u w
w w

Z

.Dy
C

j ó

w

ó

w

ó ó ó
71
N

ó D

mp m

8
á

8
ó

Ó Ó
p
O Ó O O

ó ó 8 ó 8 ó

w
b

b w w W
W  I D  O C O W  b T N t w.

b w w w w
W b N b  W  O O

O
I

- o o
I I

0 E
n S S

I
g O O y á m
a 5 5

I

p

' '

m °  R  m
- S .

my  y
me. w m

ú ; l7
n

N m$' 2 2 m ° m

á

õ ó
; v v ó " 3 _ a a ¿ 3 o

q n

'

= L ? i °

n"

8  - a  ° , R  o

ë

m

M
m N

m

m 3 n 3m

Op p

m Ó m ó

3
3

1

a ?m N

1 1 1R

d  á á $ 3 2

m  në  á m l

Anexo Plano de Aplicação LOA 2020 (4202187)         SEI 19.0.101737-8 / pg. 6


	Resolução SAS.UAC 4197163
	Anexo Plano de Aplicação LOA 2020 (4202187)

